
Posudek oponenta diplomové práce 

 

Analýza aktérů mírových procesů v Guatemale a Kolumbii 

 

Autor: Matěj Exnar 

 

 

 

Práce se věnuje nadmíru aktuálními a důležitém problému tranzitivní spravedlnosti 

v Latinské Americe, a to srovnáním mírových procesů ukončujících guatemalskou a 

kolumbijskou občanskou válku. Velmi inovativním a chvályhodným přístupem, který zvolil 

autor, je analýza těchto procesů z perspektivy indigenního obyvatelstva.  

 

Práce nevychází z nějaké sofistikovanější a ambicióznější analytické metody, ale 

deklarovaný analytický popis je přiměřený cílům práce a veskrze zdařilý. Je však škoda, že se 

autor v rámci práce nepokusil o vysvětlení sledovaných fenoménů, ale spokojil se s jejich 

popisem, jak tomu napovídá stanovená výzkumných otázek na s. 9. Vzhledem k tomu že práce 

většinově vychází ze sekundárních zdrojů je právě popisování poměrně málo ambiciózní. To 

nic nemění na tom, že autor v rámci daného analytického popisu vyhledal a zpracoval rozsáhlý 

soubor adekvátní odborné literatury a prokázal schopnost s ní pracovat. 

 

Nevyužitou šancí zůstala možnost systematičtější komparace obou srovnatelných 

procesů (přes mnoho odlišností pojí oba konflikty některé podobnosti, jako je počet obětí, 

zapojení indigenního obyvatelstva aj.). Poslední podkapitola 2.5, která se srovnáním zabývá, je 

příliš stručná pro skutečné a zevrubné kontrastování obou případů a hledání jejich podobností 

a rozdílů. Oba případy jsou v práci většinově popsány paralelně vedle sebe bez většího zapojení 

komparativních úvah. 

 

Kvalitu práce mírně snižují drobné jazykové problémy (Guatemalský ozbrojený 

vnitrostátní konflikt – s. 8, Guatemalská Deklarace – s 31 apod.). Celkově je však práce psána 

čtivě. Struktura práce je přehledná a závěry jsou zdůvodněné. 

 

 

Práci doporučuji k obhajobě. 

 

 

 

Mgr. Karel Kouba, M.A., Ph.D 

Hradec Králové, 14. 8. 2018 


